

भारत सरकार
श्रम और रोजगार मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 62
सोमवार, 1 दिसंबर, 2025/10 अग्रहायण, 1947 (शक)

श्रम सुविधा केन्द्र

62. श्री तनुज पुनिया:

क्या श्रम और रोजगार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में स्थापित श्रम सुविधा केन्द्रों की कुल संख्या का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त केन्द्रों में पंजीकृत श्रमिकों की संख्या तथा देश में उक्त केन्द्रों के माध्यम से विभिन्न योजनाओं के अंतर्गत लाभान्वित पंजीकृत श्रमिकों की संख्या का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) देश में श्रम सुविधा केन्द्रों के तहत अभी तक पंजीकृत किए जाने वाले कामगारों की संख्या का राज्य-वार/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

श्रम और रोजगार राज्य मंत्री
(सुश्री शोभा कारान्दलाजे)

(क) से (ग): श्रम और रोजगार मंत्रालय ने आधार से जुड़े असंगठित कामगारों का एक व्यापक राष्ट्रीय डेटाबेस (एनडीयूडब्ल्यू) के सृजन के लिए दिनांक 26 अगस्त 2021 को ई-श्रम पोर्टल (eshram.gov.in) शुरू किया। ई-श्रम पोर्टल का उद्देश्य असंगठित कामगारों को स्व-घोषणा के आधार पर एक यूनिवर्सल एकाउंट नंबर (यूएएन) प्रदान करके पंजीकृत करना और उनका समर्थन करना है।

25 नवंबर 2025 तक की स्थिति अनुसार, 31.37 करोड़ से अधिक असंगठित कामगारों को पहले ही ई-श्रम पोर्टल पर पंजीकृत किया जा चुका है।

ई-श्रम पोर्टल, देश भर में कामगारों के लिए पहुंच सुनिश्चित करने के लिए डिज़ाइन की गई एक व्यापक मल्टी-चैनल पंजीकरण सुविधा है। ई-श्रम वेब पोर्टल और उमंग एप्लिकेशन जैसे स्वयं-सेवा विकल्पों के साथ-साथ सामान्य सेवा केंद्रों (सीएससी) और राज्य सेवा केंद्रों (एसएसके) के माध्यम से प्रदान किए गए सहायक पंजीकरण के माध्यम से पंजीकरण पूरा किया जा सकता है।

ई-श्रम पोर्टल पर राज्य सेवा केंद्रों के माध्यम से पंजीकृत असंगठित कामगारों की कुल संख्या के ब्यौरे के साथ-साथ राज्य सेवा केंद्रों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में है।

विभिन्न योजनाओं के तहत पंजीकृत और लाभान्वित असंगठित कामगारों की कुल संख्या का राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र -वार ब्यौरा अनुबंध-11 में दिया गया है।

"श्रम सुविधा केंद्र" के संबंध में श्री तनुज पुनिया द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 62 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 25.11.2025 तक की स्थिति अनुसार ई-श्रम पोर्टल पर राज्य सेवा केंद्रों के माध्यम से पंजीकृत असंगठित कामगारों की कुल संख्या के ब्यौरा के साथ-साथ राज्य सेवा केंद्रों की कुल संख्या का राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार ब्यौरा:

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एसएसके की संख्या	एसएसके के माध्यम से पंजीकृत असंगठित कामगार
1	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	29	5,159
2	आंध्र प्रदेश	146	1
3	अरुणाचल प्रदेश	14	-
4	असम	185	492
5	बिहार	186	3
6	चंडीगढ़	3	-
7	छत्तीसगढ़	396	29,890
8	दिल्ली	33	-
9	गोवा	5	-
10	गुजरात	32,034	46,85,587
11	हरियाणा	62	-
12	हिमाचल प्रदेश	27	-
13	जम्मू और कश्मीर	66	-
14	झारखंड	88	84
15	कर्नाटक	7,327	16,173
16	केरल	29	-
17	लद्दाख	5	-
18	लक्षद्वीप	4	-
19	मध्य प्रदेश	125	-
20	महाराष्ट्र	79	-
21	मणिपुर	2	-
22	मेघालय	16	-
23	मिजोरम	30	-
24	नागालैंड	69	705
25	ओडिशा	65	-
26	पुदुचेरी	332	3,706
27	पंजाब	140	-
28	राजस्थान	9,388	24,601
29	सिक्किम	37	-
30	तमिलनाडु	1,658	42,517
31	तेलंगाना	206	7,290
32	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	7	-
33	त्रिपुरा	39	396
34	उत्तर प्रदेश	1,920	2,56,476
35	उत्तराखंड	52	5
36	पश्चिम बंगाल	1	-
	कुल	54,805	50,73,085

"श्रम सुविधा केंद्र" के संबंध में श्री तनुज पुनिया द्वारा दिनांक 01.12.2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 62 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

दिनांक 25.11.2025 तक की स्थिति अनुसार विभिन्न योजनाओं के तहत पंजीकृत और लाभान्वित असंगठित कामगारों की संख्या का राज्य/संघ राज्य क्षेत्र-वार ब्यौरा :

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	ओएनओआस्सी	पीएमस्वनिधि	मनरेगा	पीएमएवाई-जी	आईजीएनडीपीएस	आईजीएनडब्ल्यू पीएस	पीएमएवाई-यू	पीएमएमएसवाई	पीएमजेजेबीवाई	पीएमएसबीवाई	पीएमजेवाई	पीएमकिसान	पीएमएमबीवाई
1	अंडमान और निकोबार द्वीपसमूह	9,230	180	2,180	364	1	5	16	13	4,862	11,653	25,932	1,313	26
2	आंध्र प्रदेश	54,50,025	1,36,016	34,55,250	61,366	5,085	1,29,684	4,78,296	1,199	11,31,807	30,97,568	75,15,783	10,43,406	47,468
3	अरुणाचल प्रदेश	1,19,092	2,513	97,594	7,945	338	1,355	2,183	17	16,141	60,718	48,214	45,947	82
4	असम	70,64,275	24,894	24,25,140	2,80,118	8,805	29,801	27,763	2,701	3,77,494	16,34,749	41,16,806	10,28,081	1,47,267
5	बिहार	2,67,35,665	86,207	50,82,308	19,22,923	20,731	83,135	45,660	544	21,33,244	89,11,929	2,43,50,839	38,20,042	4,88,393
6	चंडीगढ़	1,24,519	3,408	2,099	826	27	321	76	-	15,274	49,451	1,07,442	7,857	3,263
7	छत्तीसगढ़	65,04,025	44,429	37,96,303	5,08,147	12,693	74,931	77,670	178	7,74,130	28,83,429	78,44,322	12,09,213	1,40,358
8	दिल्ली	22,60,294	92,601	28,443	16,375	1,140	534	3,387	7	2,04,774	8,06,381	4,26,608	1,17,909	57,647
9	गोवा	45,924	323	2,163	134	47	599	8	27	8,597	23,506	12,996	1,986	1,152
10	गुजरात	89,68,499	2,28,384	13,34,842	2,51,419	7,563	1,00,300	26,884	93	8,56,383	28,83,976	96,48,549	17,37,002	1,15,740
11	हरियाणा	44,37,567	77,872	5,36,405	16,836	7,155	23,568	8,857	298	6,04,476	14,64,050	43,25,365	4,26,597	37,938
12	हिमाचल प्रदेश	10,30,917	2,748	7,53,530	9,975	55	1,584	4,094	75	1,47,359	4,32,968	6,41,584	3,54,737	597
13	जम्मू और कश्मीर	28,06,948	11,054	9,48,792	1,35,576	943	2,454	17,013	411	26,085	1,23,708	34,03,166	4,70,216	55,573
14	झारखंड	82,80,664	44,646	23,13,797	5,67,539	9,024	49,344	41,369	1,846	11,01,580	37,54,230	52,46,892	12,61,539	1,00,198
15	कर्नाटक	77,01,216	1,51,987	29,95,637	55,674	10,475	1,08,990	22,652	188	7,40,000	22,63,653	39,97,610	9,70,813	1,96,364
16	केरल	36,60,002	49,431	12,34,577	10,090	3,900	87,285	43,632	458	2,15,312	11,42,996	22,80,966	10,84,779	57,918
17	लद्दाख	25,870	128	13,467	478	7	24	97	24	1,002	3,773	31,616	7,904	550
18	लक्षद्वीप	1,480	3	70	10	8	2	1	1	178	560	1,850	307	28
19	मध्य प्रदेश	1,55,86,624	4,70,809	41,61,734	2,92,846	2,900	9,369	1,85,987	601	14,96,745	64,68,859	1,27,37,215	28,97,900	4,83,224
20	महाराष्ट्र	1,38,35,036	3,16,847	26,65,679	2,21,178	2,430	30,606	35,239	749	15,03,681	50,01,346	1,08,75,558	22,51,430	2,63,916
21	मणिपुर	4,21,185	4,837	1,97,817	28,956	71	2,067	8,134	216	18,284	80,108	1,94,744	29,488	14,505
22	मेघालय	2,12,317	19	2,09,286	44,878	234	1,751	723	415	15,857	69,590	1,96,029	75,692	3,787
23	मिजोरम	52,100	586	26,973	5,049	29	102	2,479	5	2,029	8,779	49,334	21,085	348
24	नागालैंड	2,29,642	1,583	77,418	13,349	20	139	7,524	623	13,781	72,146	1,98,447	89,454	3,682
25	ओडिशा	1,22,14,209	35,091	28,02,154	11,40,902	33,966	1,59,085	75,347	415	15,79,287	55,32,668	26,921	19,67,449	1,837
26	पुदुचेरी	157,676	1,573	30,220	89	180	514	5,242	6,979	11,363	33,244	119,361	2,966	1,246
27	पंजाब	45,07,121	76,211	7,00,122	16,942	1,022	2,654	14,276	46	4,82,222	15,53,844	30,49,340	2,37,389	1,08,339
28	राजस्थान	1,04,52,114	89,436	47,93,616	4,44,481	5,698	47,964	49,654	3	13,17,798	47,26,322	65,46,108	22,57,753	4,63,801
29	सिक्किम	37,609	272	15,487	202	1	3	4	31	5,360	15,112	11,218	5,115	268
30	तमिलनाडु	60,48,706	85,816	35,16,602	2,07,168	7,313	57,178	44,726	1,637	6,14,941	19,30,571	45,83,577	5,47,013	37,533
31	तेलंगाना	31,15,594	1,38,938	16,66,810	690	5,387	22,869	788	56	4,35,452	12,49,197	22,47,446	7,06,755	800
32	दादरा और नगर हवेली एवं दमन और दीव	54,300	705	1,577	1,075	10	55	148	3	7,014	16,993	51,833	4,368	122
33	त्रिपुरा	6,55,634	2,807	4,92,301	1,55,487	298	1,428	20,438	1,124	89,989	2,25,669	8,22,078	1,11,373	66
34	उत्तर प्रदेश	6,77,64,929	9,54,142	92,71,947	17,67,926	4,575	44,399	10,89,904	1,622	44,08,282	1,87,32,600	3,24,07,830	1,20,55,140	2,43,944
35	उत्तराखंड	21,20,251	15,168	6,11,562	37,423	369	3,488	14,527	185	1,98,860	8,75,618	27,65,560	3,56,400	58,300
36	पश्चिम बंगाल	1,88,64,177	86,891	54,29,664	15,82,059	14,568	93,483	1,28,628	1,013	19,92,441	88,30,555	96,878	22,68,579	22,248

